
 
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE 
 

Via AVVOCATO Cavalli, 6 Carmagnola 

 
 

 

DETERMINAZIONE 

N ° 353 in data  01 ottobre 2025 

 

 
 

 

OGGETTO: Anno duemilaventicinque - Impegno di spesa a favore dell’A.S.L. TO5 
per fare fronte alle obbligazioni scaturenti dal rinnovo dell’“Accordo 
di collaborazione tra A.S.L. TO5, C.S.S.A.C., C.I.S.A. 12, C.I.S.A.31 e 
Unione dei Comuni di Moncalieri, Trofarello, La Loggia per la 
gestione del servizio di Educativa Territoriale rivolto a minori con 
disturbi psicologici e neuropsichici residenti nel territorio dell’A.S.L. 
TO5.” di cui alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
24 del 24/06/2025. 

 
 

IL DIRETTORE 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 24 del 24/06/2025 recante: “Ratifica 

provvedimento del Presidente del Consiglio di Amministrazione del C.I.S.A.31 n. 01 del 

24/04/2025, avente ad oggetto “Servizio di educativa territoriale rivolto a minori con disturbi psi-

cologici e neuropsichiatrici residenti nel territorio dell’A.S.L. TO5 – Accoglimento richiesta di ade-

sione all’accordo di collaborazione proposto dall’A.S.L. TO5.”. 

 

Premesso che, con la sopra citata determinazione, il Consiglio di Amministrazione ha tra le altre 

cose: 

- approvato e aderito all’ “Accordo di collaborazione tra A.S.L. TO5, C.S.S.A.C., C.I.S.A. 12, 

C.I.S.A.31 e Unione dei Comuni di Moncalieri, Trofarello, La Loggia per la gestione del 

servizio di Educativa Territoriale rivolto a minori con disturbi psicologici e neuropsichici 

residenti nel territorio dell’A.S.L. TO5.”; 

- dato atto che le risorse necessarie per fare fronte agli oneri economici derivanti dall’accordo 

di collaborazione, quantificate presuntivamente in € 22.458,39 annui, trovano disponibilità, 

per gli esercizi 2025, 2026 e 2027, alla Missione 12, Programma 1, Macro aggregato 104, 

capitolo 25205: “Servizio E.T.M.P. rimborso A.S.L. TO5” del Bilancio di Previsione 

2025-2027. 

 

Rilevato che l’accordo di collaborazione chiarisce che: 

- il servizio prevede l’erogazione di attività educative per complessive 654 ore mensili, da ri-

partirsi per i quattro distretti dell’A.S.L. TO5, e con 75 ore mensili complessive sui quattro 

distretti per attività di gruppo e 35 ore mensili sui quattro distretti a supporto delle capacità 

genitoriali; 

- l’A.S.L. TO5 ha affidato la gestione del servizio di attività educativa territoriale ad un ope-

ratore economico qualificato con Deliberazione del proprio Direttore Generale n. 126 del 



27/02/2025; 

- il costo delle ore di servizio prestate dalla Ditta affidataria del servizio durante la fase sanita-

ria, descritta nell’accordo, è a totale carico dell’A.S.L. TO5; 

- il costo delle ore di servizio autorizzate dalla Commissione U.M.V.D. territorialmente com-

petente oltre i 30/60 giorni della fase sanitaria, invece, è a carico dell’A.S.L. TO5 per 60% e 

per il restante 40% a carico dell’Ente Gestore in cui ha la residenza il minore; 

- tutti i pagamenti verso la Ditta affidataria del servizio saranno effettuati dall’A.S.L. TO5, 

mentre gli Enti Gestori rimborseranno ogni 4 mesi all’A.S.L. TO5, la quota a loro carico, 

corrisposta direttamente alla Ditta affidataria del servizio dall’Azienda Sanitaria Locale; 

- l’A.S.L. TO5 emetterà specifica fattura a rimborso, che deve essere accompagnata dal riepi-

logo riassuntivo generale delle ore di servizio prestate a favore di ogni singolo minore nel 

quadrimestre di riferimento; 

- l’accordo avrà durata dal 01/04/2025 sino al 31/03/2028. 

 

Dato atto che la spesa complessiva presunta per il periodo 01/04/2025 – 31/03/2028 è di                  

€ 67.377,58, così suddivisa:  

- € 16.846,20 per il periodo 01/04 – 31/12/2025; 

- € 22.458,39 per l’anno 2026; 

- € 22.458,39 per l’anno 2027; 

- € 5.614,60 per il periodo 01/01 – 31/03/2028. 

 

Dovendo pertanto procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore dell’A.S.L. TO5, con 

sede in Piazza Silvio Pellico, 1 Chieri (TO) C.F. 06/827170017 per l’importo di € 10.875,00 per il 

periodo 01/04 – 31/12/2025 alla Missione 12, Programma 1, Macro aggregato 104, Piano Fin. IV 

U.1.04.01.02.000, capitolo 25205: “SERVIZIO E.T.M.P. RIMBORSO A.S.L. TO5” del Bilancio di 

Previsione 2025-2027, esercizio 2025, rimandando a successivo provvedimento l’impegno della 

somma di € 5.971,20. 

 

Di rimandare a successivo e separato atto l’assunzione degli ulteriori impegni di spesa per il periodo 

01/01/2026 – 31/03/2028. 

 

Dato atto che, con successivi provvedimenti si procederà a rimborsare all’A.S.L. TO5 quanto do-

vuto in forza dell’accordo di collaborazione e comunque previa richiesta di rimborso, accompagnata 

dal riepilogo riassuntivo generale delle ore di servizio prestate a favore di ogni singolo minore nel 

quadrimestre di riferimento. 

 

Richiamati i seguenti atti: 

− la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 17 del 23/12/2024 che ha approvato il Piano 

Programma 2025-2027; 

− la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.18 del 23/12/2024 che ha approvato il Bilancio di 

previsione del CISA31 per l’anno 2025 ed il Bilancio per il triennio 2025-2027 e s.m.i.; 

− la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 52 del 23/12/2024, “Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) - approvazione schema contabile 2025-2027”;  

− la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 28/03/2025, avente ad oggetto 

“Approvazione del PIAO 2025 – 2027”. 

Visti: 

− l’art.107 del D.Lgs. 267/2000. 

− il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni. 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto, in ottemperanza alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 24 del 

24/06/2025 che la spesa complessiva presunta per il periodo 01/04/2025 – 31/03/2028 è di          



€ 67.377,58, così suddivisa:  

- € 16.846,20 per il periodo 01/04 – 31/12/2025; 

- € 22.458,39 per l’anno 2026; 

- € 22.458,39 per l’anno 2027; 

- € 5.614,60 per il periodo 01/01 – 31/03/2028. 

 

2) Di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore dell’A.S.L. TO5, con sede in Piazza 

Silvio Pellico, 1 Chieri (TO) C.F. 06/827170017 per l’importo di € 10.875,00 per il periodo 

01/04 – 31/12/2025 alla Missione 12, Programma 1, Macro aggregato 104, Piano Fin. IV 

U.1.04.01.02.000, capitolo 25205: “SERVIZIO E.T.M.P. RIMBORSO A.S.L. TO5” del Bilancio 

di Previsione 2025-2027, esercizio 2025, rimandando a successivo provvedimento l’impegno 

della somma di € 5.971,20. 

 

3) Di rimandare a successivo e separato atto l’assunzione degli ulteriori impegni di spesa per il pe-

riodo 01/01/2026 – 31/03/2028. 

 

4) Di dare atto che, con successivi provvedimenti si procederà a rimborsare all’A.S.L. TO5 quanto 

dovuto in forza dell’accordo di collaborazione e comunque previa richiesta di rimborso, accom-

pagnata dal riepilogo riassuntivo generale delle ore di servizio prestate a favore di ogni singolo 

minore nel quadrimestre di riferimento. 

 

5) Di dare atto che: 

− il Responsabile del presente procedimento è il Direttore Consortile, Dott.ssa Elisa Lon-

go; 

− avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

− giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 

1034/1971 e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del 

termine di pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne 

abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

− straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 

giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 

6) Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 e 

s.m.i. 

 

 
 
 

Carmagnola, lì 01 ottobre 2025  

 
 

 IL DIRETTORE DEL CISA31 

Dott.ssa LONGO Elisa * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


